El mismo día Ignacio escribe la siguiente carta al rey de romanos, Fernando I. En ella le informa de la decisión que han tomado en Roma: convertir el único compendio que el rey había encargado a la Compañía en dos obras que pudiesen responder más adecuadamente a lo que se pretendía.

**(VII, 4612, 247-248; 18-VII-54)**

*Binis iam literis V.M.tas., pro suma sua humanitate et catholicae fidei ac religionis zelo singulari, nos ad conscribendum theologiae compendium curionibus, ut populum instruerent, et professoribus, ut in scholis enarrent, accomodatum excitauit[t]. Cum autem, re serio pensata, idem opus utrisque minime conuenire posse intelligeremus (quippe cum captus auditorum et lectorum\*(l.r.), et ipse etiam docendi modus tam diuersus sit futurus), et alioqui tam sanctae uoluntati M.tis.V., qua utrisque consultum esse expetebat, parere omnino necesse esset; visum est tandem duplici labore utrumque opus inchoandum esse \*(d.r.). Et quamuis uariis et grauibus occupationibus nostri theologi in his regionibus, non minus quam in aliis, distinerentur, posthabendas tamen reliquas aliquamdiu, et uoluntati V.M.tis. ipsorum operam impendendam esse censuimus. Cum enim uniuersa Societas nostra ubique terrarum, non minus quam Viennae, obsequio V.M.tis. ad Dei gloriam sit additissima, perinde his atque illis, quod uirium nostrarum tenuitas feret, iubere V.M. poterit.*

*Dignetur diuina pietas suam tandem Germaniam et uniuersum septemtrionem respicere, et V.M. sanctis et feruentibus desyderiis de suorum populorum salute successum dare felicissimum, et omnibus nobis gratiam uberem prestare ut ipsius sanctissimam uoluntatem cognoscere, et eandem implere perfecte ualeamus.*

*Una vez considerada la propuesta en todo su alcance, como entendiésemos que una única obra en absoluto podía convenir a unos y otros (ya que la capacidad de los oyentes y lectores, y el mismo modo de enseñar iba a ser tan diferente)... pareció finalmente emprender con doble trabajo una y otra obra.*

Como vemos es el mismo planteamiento que la carta de Polanco a Canisio, citada anteriormente.

Por esas fechas, Polanco escribe al P. Salmerón informándole del asunto.

**\*(VII, 4626, 279-280; 22-VII-54)**

*El P. Laynez con lo[s] recuerdos que se le han dado scriue el tratado de usuras, etc.. También ha tomado cargo de la theología sumaria. Sin aquella, instando los de Vienna, se haze otra obra accomodada á los curas para enseñar los simples y conuencer los herejes, etc.. Desta tiene cargo Mtro. Andrés de Fruzi particularmente. También se ha hecho en Vienna una doctrina x.na. por Mtro. Canisio, que acá se ha uisto y parezido*